
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ARCHIVIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 6 9  d e l  1 9 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 6  d el  1 9/0 6/20 1 9

O g g e t t o: n o m i n a  d e l l a  c o m m i s s i o n e  e s a m i n a tr i c e  n e l l a  
pr o c e d ur a  c o m p ar a t iv a  p e r  l'aff i d a m e n t o  d i  
i n c ar i c o  e s t e r n o  p e r  la  r e a l i zz a z i o n e  d i  
l a b or a t ori  d i d a t t i c i  i n  Arc hivi o  S t or i c o  Co m u n a l e  
p e r  g l i  a . a . s . s .  2 0 1 9 / 2 0 2 0  -  2 0 2 0 / 2 0 2 1  -  
2 0 2 1 / 2 0 2 2



OGGETTO:  nomina  della  commissione  esaminatrice  nella  procedura  comparativa  per 
l’affidamento  di  incarico  esterno  per  la  realizzazione  di  laboratori  didattici  in  Archivio 
Storico Comunale per gli a.a.s.s. 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022

Il Dirigente ad interim del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 109 del 06.10.2016 a oggetto “Approvazione del 

nuovo Regolamento dell'Archivio Storico Comunale di Carpi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 261 del 18.12.2018 a oggetto “Approvazione della 

Carta dei Servizi degli Archivi di Carpi”;
- la determinazione dirigenziale A7 n. 405 del 27.05.2019 a oggetto “Affidamento incarico 

esterno  per  la  realizzazione  di  laboratori  didattici  in  Archivio  Storico  Comunale  per  gli 
a.a.s.s. 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022. Approvazione avviso pubblico di procedura 
comparativa e domanda di partecipazione”;

- l’avviso pubblico di procedura comparativa agli atti del prot. gen.le n. 32375 del 31.05.2019 
pubblicato sul sito internet e all’Albo Pretorio per un periodo di 15 giorni con il  quale si 
disponeva la raccolta delle istanze di partecipazione tra esperti in possesso dei requisiti 
richiesti dal suddetto avviso;

Dato atto che l’incarico di cui trattasi rientra tra quelli normati dall’articolo 7, comma 6, del d.lgs. 
165/2001  e  dal  Capo  IV  –  Conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  ad  esperti  esterni  del 
Regolamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato l’articolo 30 “Criteri per la selezione degli esperti mediante procedure comparative” del 
Regolamento degli uffici e dei servizi, che stabilisce le modalità di selezione e, in particolare, il 
comma 3 che recita: “Della procedura di valutazione si redige un sintetico verbale, conservato agli  
atti del Settore conferente”.

Considerato che nel predetto avviso pubblico:
- sono stati fissati i termini per la ricezione delle istanze di partecipazione per il 

giorno 15.06.2019 ore 12,00;
- è stato prescritto che “l’esame delle domande, la valutazione dei curricula e del  

colloquio saranno effettuati da una commissione tecnica incaricata e nominata  
con determinazione dirigenziale”

Constatata la necessità di provvedere, con decorrenza immediata, alla nomina della Commissione 
esaminatrice nella procedura comparativa in oggetto;

Considerato che:
- ai fini dell’individuazione dell’incaricato sono valutati il curriculum e l’idoneità all’incarico;
- nel procedimento sono prevalenti le valutazioni sulla idoneità del candidato ad assumere 

l’incarico, pertanto la procedura è assimilabile a quelle di concorso;

Ritenuto pertanto di riferirsi alle disposizioni in materia di commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici;

Visti:
- l’art. 35 comma 3 lettera e) del d. lgs. 165/2001 il quale prevede la “composizione delle 

commissioni esclusivamente con esperti di provata esperienza nelle materie di concorso,  
scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che non  
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, che non ricoprano  
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni  
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;



- l’art. 35 bis del d. lgs. 165/2001, come introdotto dalla l. 6 novembre 2012 n. 190, il quale 
prevede l’obbligo, per i componenti della Commissione esaminatrice, di non essere stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale;

Ritenuto opportuno designare i seguenti componenti della Commissione esaminatrice:
- dott.ssa Manuela Rossi, responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività 

culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, dipendente in servizio presso il Settore A7 
Restauro,  cultura,  commercio  e  promozione  economica  e  turistica  –  presidente  della 
commissione;

- dott.ssa Eleonora Zanasi, istruttore amministrativo, referente dell’Archivio storico comunale, 
dipendente  in  servizio presso il  settore A7 Restauro,  cultura,  commercio  e promozione 
economica e turistica – commissario;

- dott. Daniele Righi, istruttore direttivo presso il Castello dei ragazzi, dipendente in servizio 
presso il settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica – 
commissario;

Dato atto che le funzioni di segretario verranno svolte dalla dott.ssa Veronica Forlani, funzionario 
coordinatore  e,  in  caso  di  assenza  dal  servizio,  dalla  dott.ssa  Elena  Montorsi,  funzionario 
coordinatore, entrambe dipendenti presso il settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione 
economica e turistica;

Acquisite, agli atti dell’ufficio, le dichiarazioni relative all’inesistenza delle cause di incompatibilità 
e di astensione rese dai componenti della commissione;

Richiamata la seguente normativa:
- il d. lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Regolamento dei Servizi e Uffici aggiornato con deliberazione della Giunta comunale n. 

16/2013;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di nominare i n. 3 componenti della commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze 
di  partecipazione  nella  procedura  comparativa  per  l’affidamento  di  incarico  esterno  per  la 
realizzazione  di  laboratori  didattici  in  Archivio  Storico  Comunale  per  gli  a.a.s.s.  2019/2020  - 
2020/2021 - 2021/2022, individuati nelle persone di:

- dott.ssa Manuela Rossi, responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività 
culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, dipendente in servizio presso il Settore A7 
Restauro,  cultura,  commercio  e  promozione  economica  e  turistica  –  presidente  della 
commissione;

- dott.ssa Eleonora Zanasi, istruttore amministrativo, referente dell’Archivio storico comunale, 
dipendente  in  servizio presso il  settore A7 Restauro,  cultura,  commercio  e promozione 
economica e turistica – commissario;

- dott. Daniele Righi, istruttore direttivo presso il Castello dei ragazzi, dipendente in servizio 
presso il settore A7 Restauro, cultura, commercio e cromozione economica e turistica – 
commissario;

2) di individuare quale segretario della commissione esaminatrice la dott.ssa Veronica Forlani, 
funzionario  coordinatore  e,  in  caso  di  assenza  dal  servizio,  dalla  dott.ssa  Elena  Montorsi 
funzionario coordinatore, entrambe dipendenti presso il settore A7 Restauro, cultura, commercio e 
promozione economica e turistica;

3) di dare atto  che è stata verificata l’inesistenza di cause d’incompatibilità e di astensione dei 
componenti  della  commissione  nominata  mediante  sottoscrizione  di  apposite  dichiarazioni 



sostitutive rese ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. 445/2000;

4) di dare atto:
- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
- che il Responsabile unico di procedimento è individuato nella dott.ssa Margherita Malagoli, 

referente delle attività didattiche del Comune di Carpi, con nomina agli atti del prot. gen.le 
n. 29190 del 17.05.2019;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  15  del  d.  lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Consulenti  e collaboratori”,  dei  dati  richiesti  in formato tabellare aperto,  oltre che nella 
sottosezione “Bandi di concorso”.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ n o m i n a  
d e l l a  c o m m i s s i o n e  e s a m i n a tri c e  n e l l a  pr o c e d ur a  c o m p ar a t iva  p er  
l'aff i d a m e n t o  d i  i n c ari c o  e s t e r n o  p er  l a  r e a l i zz az i o n e  d i  l a b or a t ori  d i d a t t i c i  
i n  Arc h ivi o  S t ori c o  Co m u n a l e  p er  g l i  a . a . s . s .  2 0 1 9 / 2 0 2 0  - 2 0 2 0 / 2 0 2 1  - 
2 0 2 1 / 2 0 2 2  ” ,  n °  1 3 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 9/06/20 1 9

M ari o  Ferrari



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/06/20 1 9  al  gio r no  
1 1/0 7/201 9.


